
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1150    DEL     28/12/2023 

INTEGRAZIONE  DEL  FONDO  PER  IL  SOSTEGNO  ALL’ACCESSO  ALLE 
ABITAZIONI IN LOCAZIONE DI CUI AGLI ARTT. 38 E 39 DELLA L.R. N. 
24/2001  E  SS.MM.II.  MEDIANTE  RISORSE  REGIONALI  E  COMUNALI  - 
SCORRIMENTO GRADUATORIA DISTRETTUALE PREDISPOSTA AI SENSI 
DELLA  DGR  ER  1150/2022  ED  IMPEGNI  DI  SPESA  FINALIZZATI  ALL' 
EROGAZIONE  DEI  CONTRIBUTI  IN  FAVORE  DEI  BENEFICIARI 
RESIDENTI NEL COMUNE DI CATTOLICA ANNO 2023 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE PER LA CASA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1192 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1150 del 28/12/2023 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  
RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  75 e 76 del  22/12/2022, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;
RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

- la Legge n. 431 del 9/12/1998 e in particolare l'art. 11 che ha istituito il Fondo nazionale  
per  la  locazione  per  il  sostegno  all’accesso  alle  abitazioni  in  locazione,  di  seguito 
denominato Fondo nazionale, e successive modifiche;

- la Legge Regionale n. 24 del 08/08/2001 e in particolare gli  artt.  38 e 39 che hanno  
istituto il Fondo per l’accesso all’abitazione in locazione;

- il decreto del Ministero delle infrastrutture e Trasporti del 07/06/1999, con il quale sono 
stati fissati i criteri minimi di accesso al fondo nazionale; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1150 del 11/07/2022 ad oggetto: “Fondo Regionale  
per l’accesso alle abitazioni in locazione di cui agli artt. 38 e 39 della L.R. 24/2001 e ss.mm.ii.” Criteri 
di gestione dell’anno 2022;

VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  ER  n.  21827  del  09/11/2022  recante  “Fondo 
regionale per l’accesso alle abitazioni in locazione di cui agli artt. 38 e 39 della Legge Regionale n. 24 del  
9/8/2001 e SS.MM.II. – DGR 1150/2022 Riparto e concessione delle risorse finanziarie dell’anno  
2022” con la quale è stata assegnata al Comune di Riccione, quale Comune capofila del 
Distretto socio-sanitario, la somma complessiva di € 994.390,57;

DATO  ATTO  che  il  Comune  di  Riccione  quale  Comune  capofila  del  Distretto  con 
Determinazione 1280 del 30/08/2022 ha provveduto all’emanazione di apposito Avviso 
pubblico Distrettuale in attuazione della DGR ER 1150/2022, finalizzato alla raccolta delle  
domande di accesso al “fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione di cui agli artt. 38  
e 39 della L.R. 24/2001 per l’anno 2022”;

RICHIAMATA  la  propria  Determinazione  dirigenziale  n.123  del  20/02/2023  che 
prendeva atto delle graduatorie distrettuali n. 1 e 2 predisposte sulla base dei criteri stabiliti  
con DGR-ER n. 1150/2022 e dell’istruttoria approntate da ciascun Comune del Distretto;

DATO ATTO che le risorse regionali assegnate ai sensi della Determinazione Dirigenziale 
ER n. 21827 del 09/11/2022 hanno consentito l’erogazione del contributo di cui trattasi a 
n.113 residenti nel Comune di Cattolica nell’ambito della graduatoria 1 e n.7 residenti nel  
Comune  di  Cattolica  nell’ambito  della  graduatoria  2,  la  quale  risulta  essere  stata 
completamente finanziata;

CONSIDERATO che con DGR ER 1934 del 13/11/2023 la Regione Emilia Romagna ha 
inteso mettere a disposizione proprie risorse finalizzate allo scorrimento delle graduatorie 
2022,  risorse  che  permettono  lo  scorrimento  della  Graduatoria  Distrettuale  1  dalla 
posizione 671 alla posizione 825;

Pratica n. 1192 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1150 del 28/12/2023 Pag. 2 di 6



RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  comune  di  Riccione  n.  1714/2023  che 
approva l'elenco dei beneficiari del contributo di cui alla DGR ER 1934/2023 individuati 
dalla posizione 671 alla posizione 825, mediante scorrimento della graduatoria 1 distrettuale 
relativa al “Fondo regionale per l'accesso all'abitazione in locazione di cui agli artt. 38 e 39 
della l.r. n. 24/2001 e ss.mm.ii. - Anno 2022”;

RITENUTO OPPORTUNO accertare la somma spettante al Comune di Cattolica, pari ad 
€ 27.615,00 a carico del Comune di Riccione, a valere sul capitolo 232000 “contributi regionale  
per il pagamento dei canoni di locazione (u. Cap. 4951.1)” a valere sul bilancio 2023;

RICORDATO che, per quanto concerne il Comune di Cattolica si era già provveduto con 
Determinazione  dirigenziale  n.  294/2023 ad un primo  scorrimento  della  graduatoria  1 
distrettuale destinando a detto scorrimento una somma pari ad € 42.015,00 a beneficio di n. 
31 nuclei familiari occupanti le posizioni dalla 680 alla 887, somma risultante dal Fondo 
assegnato ai sensi dell’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n.927/2022;

DATO ATTO quindi che la somma spettante al Comune di Cattolica ai sensi della DGR 
ER 1934/2023 permetterà di destinare contributi ai nuclei occupanti posizioni successive 
alla  887,  tenendo conto che nella graduatoria distrettuale 1 restano tutt’oggi esclusi  dal 
contributi per esaurimento fondi n.103 nuclei famigliari residenti nel Comune di Cattolica;

CONSIDERATO che  il  Comune  di  Cattolica  ha  ancora  disposizione  parte  del  fondo 
assegnato ai sensi dell’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n.927/2022 e 
accertato  d’ufficio  (acc.  106/2023)  da  destinarsi  al  rafforzamento  dell’offerta  di  servizi 
sociali pari ad € 22.011,30 e che già nel mese di marzo la Giunta aveva espresso parere 
favorevole  alla  proposta  dell’Assessore  ai  Servizi  Sociali  e  Politiche  per  la  famiglia  di 
utilizzare parte di detto fondo ad integrazione per il sostegno alla locazione delle famiglie  
residenti nel comune di Cattolica e presenti nella graduatoria con un incidenza almeno pari 
o superiore al 100% del valore ISEE;;

CONSIDERATO altresì che, come risulta da nota del 23/10/2023 a firma del Capo del 
Dipartimento Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Comune 
di Cattolica risulta assegnatario di un fondo integrativo  secondo quanto previsto dal D.L. 
n.  16/2023,  convertito  dalla  Legge  n.  46/2023,  pari  ad  €  111.370,26  finalizzati  al  
rafforzamento dei servizi sociali senza ulteriori vincoli di destinazione;

RITENUTO opportuno accertare la somma spettante al Comune di Cattolica, pari ad  € 
111.370,26, a valere sul capitolo di Entrata 205005 “Contributi statali da destinare al sostegno  
delle famiglie - OCDPC 872/2022 e 927/2022” del bilancio 2023;

VALUTATO  che,  mettendo  a  disposizione  risorse  provenienti  dalle  diverse  fonti  di 
finanziamento sopra richiamate e risorse del bilancio comunale, è possibile sostenere  n. 66 
nuclei  famigliari  residenti  a  Cattolica  in  situazione  di  fragilità  economica  occupanti 
posizioni dalla 890 alla 1268 della graduatoria distrettuale 1, per i quali risulta che l’affitto 
annuale ha un incidenza compreso tra il 60% ed il 100% del valore ISEE;

ACQUISITO  parere  positivo,  da  parte  della  Giunta  Comunale  durante  seduta  del 
14/12/2023, in merito alla possibilità di utilizzare risorse provenienti dalle diverse fonti di 
finanziamento sopra richiamate;

RITENUTO quindi di impegnare, al fine dello scorrimento delle graduatoria 1 anno 2022 -
limitatamente ai nuclei residenti a Cattolica fino alla posizione 1268 - complessivamente € 

Pratica n. 1192 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1150 del 28/12/2023 Pag. 3 di 6



95.861,00 di cui:
-  €  12.919,00  risorse  provenienti  dal  fondo  regionale,  a  valere  sul  capitolo  di  uscita 
4951001 “concessione contributi per il pagamento canoni di locazione (e. Cap. 232)” del bilancio 2023;
-  €  22.011,30  provenienti  da  Fondi  della  Protezione  civile  (acc.  106/2023)  a  valere  sul 
capitolo di uscita 4951005 “Contributi a sostegno delle famiglie finanziati  da trasferimenti statali  
(CAP.E. 205005)” bilancio 2023;
- 32.019,84 a valere sul capitolo del bilancio comunale 4951000 “concessione contributi per il  
pagamento di affitti”  del bilancio 2023;
- € 28.910,86 provenienti da Fondi integrativi della Protezione civile a valere sul capitolo di  
uscita  4951005  “Contributi  a  sostegno  delle  famiglie  finanziati  da  trasferimenti  statali  (CAP.E.  
205005)” bilancio 2023;

DATO ATTO che si procederà con successivi atti, a valere sul bilancio 2024, ad impegnare 
le  risorse  accertate  sui  capitoli  di  entrata  n.  232000  e  n.  205005  con  il  presente 
provvedimento per cui non vi è sufficiente capienza nei capitolo di spesa corrispondenti n. 
4951000 e n. 4951005;

RICHIAMATI infine il Piano Nazionale Anticorruzione 2019-2020, approvato da ANAC 
con propria deliberazione n. 1064 del 13/11/2019 e il “Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza” approvato con deliberazione della Giunta comunale 
n. 40 del 24/03/2022;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) la  narrativa  è parte  integrante  e sostanziale  del  presente atto e si  ritiene qui  di  
seguito integralmente riportata;

2) di prendere atto del  parere positivo espresso dalla  Giunta Comunale durante  la 
seduta del 14/12/2023 in merito alla possibilità di procedere allo scorrimento della 
graduatoria distrettuale 1 approvata con DD del comune di Riccione n. 1714/2023, 
mettendo a disposizione risorse  provenienti  da  diverse fonti  di  finanziamento e 
risorse del bilancio comunale, al fine di sostenere  n. 66 nuclei famigliari residenti a 
Cattolica  in  situazione  di  fragilità  economica  occupanti  posizioni  dalla  890  alla 
1268, per i quali risulta che l’affitto annuale ha un incidenza compreso tra il 60% ed  
il 100% del valore ISEE;

3) di  prendere  atto  che  con  DGR-ER  1934  del  13/11/2023  la  Regione  Emilia 
Romagna  ha  inteso  mettere  a  disposizione  proprie  risorse  finalizzate  allo 
scorrimento delle graduatorie 2022, di cui €  27.615,00  spettanti al Comune di  
Cattolica  come  risulta  dalla  determinazione  dirigenziale  comune  di  Riccione  n. 
1714/2023;

Pratica n. 1192 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1150 del 28/12/2023 Pag. 4 di 6



4) di accertare la somma spettante al Comune di Cattolica, pari ad € 27.615,00 a carico 
del  Comune  di  Riccione,  a  valere  sul  capitolo  232000  “contributi  regionale  per  il  
pagamento dei canoni di locazione (u. Cap. 4951.1)” del bilancio 2023;

5) di  prendere  atto,  come  risulta  da  nota  del  23/10/2023  a  firma  del  Capo  del 
Dipartimento Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, che 
il Comune di Cattolica risulta assegnatario di un fondo integrativo  secondo quanto 
previsto  dal D.L. n.  16/2023,  convertito  dalla  Legge  n.  46/2023,  pari  ad  € 
111.370,26 finalizzati al rafforzamento dei servizi sociali senza ulteriori vincoli di 
destinazione;

6) di accertare la somma spettante al Comune di Cattolica, pari ad   € 111.370,26, a 
valere sul  capitolo di  Entrata 205005 “Contributi  statali  da  destinare al  sostegno delle  
famiglie - OCDPC 872/2022 e 927/2022” del bilancio 2023;

7) di  impegnare,  al  fine  dello  scorrimento  delle  graduatoria  1  anno  2022  -
limitatamente  ai  nuclei  residenti  a  Cattolica  fino  alla  posizione  1268  - 
complessivamente € 95.861,00 di cui:
- € 12.919,00 risorse provenienti dal fondo regionale, a valere sul capitolo di uscita 
4951001  “concessione  contributi  per  il  pagamento  canoni  di  locazione  (e.  Cap.  232)”  del 
bilancio 2023;
- € 22.011,30 provenienti da Fondi della Protezione civile (acc. 106/2023) a valere 
sul  capitolo  di  uscita  4951005  “Contributi  a  sostegno  delle  famiglie  finanziati  da  
trasferimenti statali (CAP.E. 205005)” bilancio 2023;
- 32.019,84 a valere sul capitolo del bilancio comunale 4951000 “concessione contributi  
per il pagamento di affitti”  del bilancio 2023;
- € 28.910,86 provenienti da Fondi integrativi della Protezione civile a valere sul 
capitolo di uscita 4951005 “Contributi a sostegno delle famiglie finanziati da trasferimenti  
statali (CAP.E. 205005)” bilancio 2023;

8) di  dare  atto che si  procederà  con successivi  atti,  a  valere  sul  bilancio  2024,  ad 
impegnare le risorse accertate sui capitoli di entrata n. 232000 e n. 205005 con il  
presente provvedimento per cui non vi è sufficiente capienza nei capitolo di spesa  
corrispondenti n. 4951000 e n. 4951005;

9) di stabilire che il presente atto sarà pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs.  
n. 33/2013, dando atto che il trattamento delle informazioni sui dati personali è 
effettuato secondo il principio di tutela e riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel 
completo  rispetto  del  "Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali", 
approvato  con  D.Lgs  n.  196/2003  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni, 
nonché nel rispetto del Regolamento Comunale per il trattamento dei dati sensibili, 
approvato con atto C.C. n. 59 del 21.12.2005, integrato con atto C.C. n. 78 del 
14.12.2006;

di individuare nella persona dell’ing. Stefano Bruscoli Dirigente Settore 3 Servizi sociali, il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione. 

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 1192 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1150 del 28/12/2023 Pag. 5 di 6



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/12/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1192 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1150 del 28/12/2023 Pag. 6 di 6


